APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 535, fol. 128-129.
MUH, voi. IV, pag. 265, nr. 171.

E m in.mi et Rev.m i Domini, Domini Patroni Colend.mi.
N otum  erit Emin. Vestris me Josephum Szumlanski, Episcopum  

Leopoliensem R itus Graeci in Disunione natum, et educatum, cognita 
ante aliquos annos necessitate unionis cum Ecclesia Romana, eandem  
am plexatum  fuisse emissa professione fidei coram Serenissimo Rege Joanne 
tertio, piae defuncto, in manibus Metropolitae totius Russiae Uniti. Hanc 
meam professionem sequi debebat mea itidem  eiusdem professionis pu
blica declaratio; quae tamen ob certas rationes Status, semper mihi fuit 
prohibita, sicut ex documentis claris, quae apud me extant, manifeste 
convincitur, quae documenta com municavi Rev.do Patri Accursio, a 
quo, me instante, Emin. Vestrae super his uberius informabuntur et ad 
quem me refero, (f. 128v) Fateor, Emin. Domini, quod posthabito quo
cunque iussu et respectu ad praedictam declarationem progredi debuissem, 
sed indulgebunt Em inentiae Vestrae homini, cui excidium Reipublicae 
obiciebatur vel saltem  a Moschis, Cosacis ne, secundum Pacta, attrocissi- 
mum Bellum  ob hac publica declaratione secuturum. Nunc m utatis re
bus, quod hactenus non perfeci invitus, sponte nunc exequor, solum effi
cere authoritate et instantiis suis apud Rempublicam, ut conditiones 
concordatae in mea professione supradicta, et me tanquam filium et sub
ditum  fidelem agnoscere et suscipere non dedignentur, quas conditiones 
praesento Emin. Vestris humillime rogans, ut exequutioni mandentur. 
Quod attinet publicam declarationem Unionis, eandem, adimpletis con
ditionibus, opto in manibus Illustrissimi (f. 129) Nuntii, praesente Sere
nissimo Rege, et Republica, solenniter exhibere, Deo dante, in futuris 
Comitiis Regni, ubi praedictae conditiones trutinabuntur, et ubi Emin. 
Vestrae officiis suis poterunt easdem promovere, quod peto humillime 
pro maiori gloria Dei et meae Dioecesis consolatione, et emolumento. 
Rem anet quod Eminentiarum Vestrarum benignitas apud Sanctissimum  
Patrem  indulgentiam  et veniam  eorum omnium quae hactenus in non 
esequutione mei muneris et debiti vel com ittere vel omittere potui, im 
petrare mihi dignetur.

Interim  Sacram purpuram Eminentiarum Vestrarum reverenter deo
sculor.

Em inentiarum  Vestrarum humillimus Servus 
Leopoli, in Cathedra ritus Graeci, die 8va Novem . 1699.

Josephus Szumlanski,
Episcopus Leopolien., Halicien. et Camen. in Podolia, Archim. Kiovien.

166.
Vilna, 8. V. 1700.

Archiepiscopus Polocensis M. Bilozor Congregationi de Prop. Fide de suis 
difficultatibus cum Metropolita Kioviensi et Religiosis, de Archimandria 
Vilnensi deque Religiosorum praetensionibus Vilnae et Polociae etc. Petit 
decisionem et protectionem Sedis Apostolicae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 7-10v.
MUH, voi. IV, pag. 178, nr. 178.

Em in.m i ac R.ndm i Cardinales S .R .E ., Domini et Mecaenates Colend.mi.
Sicuti unusquisque fidelium ipsa fide firmiter tenet Romanos Pon

tifices esse Vicariam Christi Potestatem , ita etiam  eiusdem commisera
tionem  profundissimam super oppressos nemo est qui dubitet fixam esse 
in praecordijs eorundem. Experientia quoque docetur totus Orbis Christia
nus, Vos Em inentissim os esse veros Orbis et Urbis Principes, per quos 
afflicti exaudiuntur a Matre Ecclesiarum et oppressi eriguntur.

Anno 1670 Episcopi oppressi: Vlodimiriensis Benedictus Gliński et 
ego Martianus Bialozor tunc Pinscensis et affecti enormi sine ulla ratione 
lata excom m unicatione, a Dom ino Gabriele Kolenda tunc Archiepiscopo 
Chioviensi, quia assistere horrebamus Consecrationi ad Archiepiscopatum  
Smolenscensem Patris Mitrofani Sokolinski, apostatae a fide Catholica 
enormissimi, protestatione et appellatione ad SS.mum Dominum Nostrum, 
piae memoriae Innocentium  Undecimum, contem pta.

Per vos Em inentissim os apud Principem Pastorum recepimus con
solationem . Breve enim Apostolicum, anno 1671 datum fuit ad Em inentis- 
simum nunc Angelum Ranutium , pro tunc N untium  S. Sedis Apostolicae 
in Regno Poloniae, ut iudicaretur ille Archiepiscopus Ch oviensis, cassa- 
taque illa excom m unicatio et omnia contra nos acta dicti Domini Archie
piscopi annullata et Metropolitana Potestas ei curata tantisper animad
versione rigorosa Apostolica. Nunc ego Martianus, ex Episcopatu Pinscensi 
promotus ad Archiepiscopatum  Polocensem a Joanne 3tio, piae memoriae 
Rege Poloniae, extrem e a Domino Praesente Archiepiscopo Chioviensi 
afflictus cogor per Em inentias Vestras recurrere ad SS.mum Dominum  
Nostrum  Innocentium  Duodecimum, ut exponantur pressurae meae, quae 
Ecclesiam  Polocensem  tangunt et meam Pastoralem  potestatem , autho-

ritatem  nec non solicitudinem in promovendo honore divino, extirpatio- 
nem Schism atis ac salutem animarum impediunt. U t vos, Eminentissimos 
Principes, eo facilius movere possint ad providendum tantae necessitu
dini exponentes easdem Vicariae Christi Potestati.

Ante omnia profiteor nullam me Domino Metropolitano praesenti 
dedisse ansam vel occasionem ad offensam praeter hanc: Imo. Quod de
tulerim Vestris Em inentiis anno 1697, quia Dominus Metropolitanus 
praesens post obtentam  Roma suam expeditionem  pro Metropolia diebus 
adhuc 9bris anno 1696, moras traxerit in extradendis expeditionibus tum  
mihi tum caeteris, quem Em inentiae Vestrae sat graviter commonuistis. 
E t quia m onitis Eminentiarum Vestrarum non obedivit, detuli quoque 
Ill.m o Nuntio S. Sedis Apostolicae praesenti, qui et ipse solicitavit Dom i
num M etropolitanum et me anim avit, ut eundem saepius solicitarem pro 
extradendis expeditionibus.

(f. 7v) 2do. Quia Dominus Metropolitanus adeo graviter tulit recur
sum meum ad Potestatem  Apostolicam, ut solicitanti mihi Varsaviae, 
sub convocationem  post fata Joannis 3tii, exposuerit ipsemet manibus 
suis duos mucrones qui vocantur nostro idiom ate Multany iusseritque 
ut eligerem unum ex illis et decertarem in Camera eius cum eo, in mea 
senectute provocando ad duellum. 3tio. Quod eidem Ill.mo Nuntio expli
caverim, quatenus Dominus Metropolitanus sub et post Installationem  
nec Infulas nec Insignia Pastoralia, nec ornamenta pretiosiora, evecta  
ex Cathedra Polocensi, restituerit. Atque ideo ego Archiepiscopus Polo- 
censis tantum m odo uti simplex sacerdos sub solennitates et consecra
tiones accedo per quatuor iam annos ad sacrificia, destitutus omnibus 
insignibus Pastoralibus et pretiosioribus ornamentis, vetustissim is tan
tum et laceris indutus, compareo ad Altare Dei coram populo, cum stupore 
et nimio scandalo, sine Pastorali et Infula. 4to. Quod Dominus Metropo
litanus per quatuor annos administrationis Bonorum Archiepiscopatus 
Polocensis nec minimum obolum voluit mihi, Successori, reservare et 
restituere, cum tam en quilibet Administrator, secundum praescripta Ec
clesiae, certa parte provisionis suae contentus, reliquas partes teneatur 
conservare et restituere Successori. 5to. Quia Dominus Metropolitanus 
regestra antiqua vel maxim e Josephi Rutski, Metropolitani, manu propria 
connotata et sub Gabriele ac Cypriano, Metropolitanis, recentius conscripta, 
noluerit mihi successori extradere et praesentare. 6to. Quia omnia lura, 
Privilegia Regum, fundationes et erectiones ecclesiarum retinebat apud se 
per m ulta spatia temporis. Demum, post monitiones 111.mi Nuntii praesen
tis, minoris mom enti documenta nonnulla, abhinc anno secundo, transmi
sit, Privilegia autem Regum et documenta vel fundam enta tam  pro Unione 
Sancta, quam pro Bonis servientia et comprobantia detinentur per eun

dem cum detrim ento Unionis Sanctae, quae plurima praesentavit mihi 
in Archivio M etropolitano Pater Iosephus Saporowicz, Revisor Archivi] 
M etropolitani, anno praesenti 1700, primis diebus Januarii, in  possessione 
M etropolitana, dicta Ruta. 7mo. Quod detulerim Ill.m o Nuntio, me non 
posse iure agere cum intruso Pseudo-Episcopo M scislaviensi Albae Rus- 
siae schism atico, Seraphione Potchouski, quia Jura, Privilegia Regum  
et fundam enta ipsam et Unionis Sanctae convincentia Schisma, non extra- 
didit mihi Dominus Metropolitanus, quibus probaretur ab unitis Princi
pibus et pro Unione fundatum  Archiepiscopatum Polocensem  cum Episco
patibus Mscislaviensi, Orsanensi, Mohiloviensi totiusque Albae Russiae. 
8vo. lura loci Ordinarij infringit, consecrare enim et ordinare audet Re
ligiosos in Archimandrias, Praelaturas, Praebendas Dioecesis Archiepis- 
copatus Polocensis, stante mea protestatione et appellatione ad Sanctam  
Sedem (f. 8) Apostolicam . Fassusque est idem Dom inus Metropolita
nus, literas susceptas esse ad suum Archivium, quasi ego Patrem Chri- 
sostom um  elegissem in Coadiutorem Polocensem  et eidem cesserim Vi- 
tebscensem  Episcopatum . Petij extradendas huiuscem odi literas ex Ar
chivio Domini M etropolitani, non im petravi et denegavit, immemor 
Dominus M etropolitanus Canonis Apostolorum, quo decernitur: Consecran
tem  et Consecratum alienae Dioecesis degradandos. Consecravit ad Ab
batiam  Czereiensem meae Dioecesis praefatum Patrem Chrisostomum  
mense Febr., innixus statu to quodam Religionis. Quasi vero Religio po
test infringere S tatuta et Sancita S. Patrum , Conciliorum et Summo
rum Pontificum ut... iurisdictio... Ordinariorum. In Clero et Spirituali
bus tum ultus concitantur, et supra modum impeditur omnis Potestas 
et Ordo bonus per Pastorem  promovendus. Schismaticorum extirpatio  
intercluditur, reverentia vero ac regimen Pastori debitum tollitur. Con
tem nit enim praesens Dominus Metropolitanus omnes canones Aposto
lorum, Conciliorum Sancita ac Decreta S. Sedis Apostolicae, imo Bullas 
Summorum Pontificum pro Unione Sancta exaratas, praesertim literas 
confectas sub plumbo Clementis 8vi, datas 10 Kalendas Jan., anno 1595, 
in quibus Sancta Sedes Apostolica, inter caetera puncta ab Episcopis 
Rutenis legatis missis, confirmare, et ratificare dignata est hoc punctum, 
numero decimum quartum; Archimandritae, Hegumeni, Monachi vulgo 
Czernci et Caenobia illorum, ut secundum morem et consuetudinem  
antiquam Ecclesiae Orientalis sub obedientia et potestate Episcoporum  
in cuiuslibet Dioecesi subsint, nec Ecclesia Sancta Romana excipit Re
ligiosos Ritus Romani, qui curam animarum gerunt. In Ecclesia vero 
R utena omnes Religiosi in quolibet Monasterio administrant Sacramenta, 
gerendo curam animarum. Ohm per M etropolitanos potestas et iurisdictio 
loci Ordinariorum promovebatur, nunc vero extirpatio intenditur. Ad
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extrem um  elaborat Dominus Archiepiscopus Chioviensis tam per Sae
culares quam Spirituales et Regulares, ut contemnar et opprimar, tum  
per Iudicia, tum per violentias.

Haec omnia a me delata, tum Romae Em inentissim is Principibus, 
tum  Varsaviae Ill.m o Nuntio praesenti S. Sedis Apostolicae. Subito post 
Installationem  meam, Domino A nton ino77 necdum consecrato Episcopo, 
tradidit in possessionem Archimandriam Laurisoviensem Dominus Chio
viensis, facta mihi expulsione violenta. Voluit etiam  spoliare me Archi- 
mandria Vilnensi, nisi obstitissent Religiosi eiusdem Archimandriae in 
mea absentia et me inscio, stante contravenientia meorum Religiosorum, 
quibus notum  fuit ad male narrata expeditum  fuisse pro Archimandria 
Vilnensi Privilegium, quoniam haec mihi ad v itae tempora data fuit 
regnate Joanne Casimiro, tum quia extat Privilegium Vladislai 4ti, ut 
Archimandrita Vilnensis eligatur a Religiosis eiusdem Monasterii, tum  
quia confundit Archimandrias (f. 8v) utrasque quasi essent Sedes Episco
patus Pinscensis, tum  quia idem Dominus Antoninus iam quatuor possi
debat Archimandrias in Volynia, nunc adhuc binas conatur addicere, quas 
non veritus est inserere Privilegio per modum clausulae et appendicis; 
tales vero clausulae et appendices ipso iure et Constitutionibus Regni 
abrogantur. E t ut facilius possideri possit Archimandria Vilnensi, con
fictae sunt contra me calumniae, quasi a me expulsus fuisset Dominus 
Antoninus ex  possessione dictae Archimandriae, cuius nulla ratione 
Possessor extitit ac proinde Dominus Chioviensis Archiepiscopus extra- 
didit Citationes ex sua Cancellaria contra me, quasi contra Invasorem, 
Expulsorem ac Violatorem legum publicarum. In termino Iudiciorum  
declinatoria iuris opposita fuit cum protestatione et appellatione ad S. 
Sedem Apostolicam  a Judicio Metropolitano hac ratione, quia Episcopi 
in Causis Criminalibus non possunt iudicari nisi a Summo Pontifice Vel 
Concilio Provinciali, secundum Concilia antiqua et Tridentinum. Dominus 
vero Chioviensis agendo Patronum simul et Iudicem  Causae Domini An
tonini, opposuit Rutenos non admisisse Concilium Tridentinum, contem psit 
evidentissim am  rationem, quod Metropolitani coram Nuntijs S. Sedis 
Apostolicae, Episcopi vero coram Metropolitanis iurant super observa
tionem  Concilii Tridentini, cum expeditiones recipiunt ad possidendos 
Archiepiscopatus vel Episcopatus; Ratione tantum  administrationis Sa
cramentorum excipiuntur, ut R itus Orientalis Ecclesiae observent. Con
tem psit quoque Decreta S. Congregationis de Propaganda Fide facta 
Romae coram SS.mo et approbata anno 1643, mense 7bris die 28, quibus

77 Agitur de Antonino Zolkievskyj, Episcopo Pinscensi (1697-1702), post transla
tionem Martiani Bilozor ad Sedem archiepiscopalem Polocensem (1697-1707).
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decernitur inter caetera: Episcopos Rutenos U nitos esse Veros Episcopos 
et ut tales nominari et haberi debere. Item  ibidem  decernitur, Rutenos 
Ecclesiasticos gaudere Privilegijs Canonis, Fori, Im m unitatis, Libertatis, 
quibus gaudent Ecclesiastici latini. Contempsit etiam  cum expositum  
fuit Archiepiscopum Chioviensem non esse maioris authoritatis Archie
piscopo Gnesnensi, qui est Primas Poloniae; Dom inus enim Chioviensis 
in Russia loco Primatis Russiae a Rutenis vocatur Metropolitanus Rus- 
siae, et tam en Archiepiscopi Primates Regnorum omnium appellatio
nem ad Sedem Sanctam Apostolicam  non im pediunt Episcopis, praesertim  
in causis Criminalibus, etsi omnes Episcopi sunt Suffraganei Archiepisco- 
porum  tam  Latinorum quam Rutenorum.

Contempsit quoque quod 111.mi N untii S. Sedis Apostolicae in simi
libus Causis appellationem  non impediant ad Sedem S. Apostolicam, 
exclam ando se esse maioris authoritatis omnibus Archiepiscopis et Nun- 
tijs etiam  Apostolicis, quia ex Cancellaria (f. 9) M etropolitana extraduntur 
promovendis expeditiones et investiuntur ad Episcopatus Vacantes. 
Idem  contem psit SS.mi Dom ini Nostri Clementis 8vi literas, datas Romae 
apud Sanctum Petrum  anno 1595, 7 Kalendas Martii, Pontificatus sui 
anno 5to, ex quibus constat, hanc potestatem  ei datam fuisse non ut 
praetenderet maiorem potestatem  sibi datam super caeteros Archiepisco- 
pos-Prim ates Regnorum, sed hae concessae mere propter commodum  
Episcoporum  Rutenorum , longo intervallo a Curia Romana distantium, 
considerando uti Clementissima Mater Ecclesiarum, quod patet ex his 
expressis: Valde incommodum futurum si ad Apostolicam  Sedem pro 
suae electionis confirmatione accedere seu etiam  alios, qui eorum nomine 
huiusmodi confirmationem petant et ad eandem Sedem transmittere. 
Eorum in hac parte commodis et indem nitati consulere volentes, uti 
fusius ibidem extat. Contempsit demum Decretum  S. Nuntiaturae, latum  
anno 1672, Mense Jan. 27, pro tunc Nuntio, nunc Em inentissim o Ranutio, 
quod Decretum  Metropolitanum abrogatum et annihilatum fuit, inter
cedente speciali Brevi Innocentii Undecimi, ut graviter animadverteretur 
Dom inus Gabriel Kolenda, Metropolitanus, qui similiter, contem pta pro
testatione et appellatione ad S. Sedem Apostolicam , ausus est ferre Decre
tum  excom m unicationis contra Episcopos, Vlodimiriensem et Pinscensem, 
ex  hac ratione quod noluerint assistere Consecrationi scandalosissimi 
A postatae et R enegati fidem Catholicam, praevio infami et scelestis
simo iuramento suo. Nec cessavit idem Dom inus Archiepiscopus Chioviensis 
aggravare me Archiepiscopum, imo secundam Causam R.di Patris Lucae 
Kiscae excitav it et advocari iussit, qui agendo Superiorem Religiosorum  
Polocensium in Archiepiscopali residentia Polocensi existentium , et ni
tendo subterfugere iudicium  Superioris sui proprii R .ndmi Patris Protoar-

chim andritae Ordinis D ivi Basilij Magni Rutenorum pro Excessibus 
enormissimis, contra me, Archiepiscopum, libellum enormissimum con
finxit, confisus gratiae exardescentis contra me Domini Metropoli
tani im petravitque eius iudicium. Ego videndo iudicem offensissimum  
mihi ex rationibus superius expressis, interposita protestatione, appel
lavi ad Iudicium  S. Sedis Apostolicae, ut illa secundum sua sancita 
Apostolica et Concilia oecumenica et Vel m axim e secundum Concilium  
Tridentinum  iudicare dignaretur adeo enormia et criminalia figmenta 
Vel ipsa vel com m ittere dignaretur Ill.m o Nuntio Poloniae. Sed quorum  
ausuum sit praedictus Pater et cur effugiat Iudicium sui Provincialis 
im m ediati, expono Em inentiis Vestris. —  Imprimis anno 1698, diebus 
octobris, Pater Kiska, Superior Religiosorum Basilianorum residentium  
in ipsam et Residentia Archiepiscopali Polocensi, sub provisione Archie- 
piscoporum m anentium  et ad Cathedram Archiepiscopalem (f. 9v) li
bere et propter devotionem  maiorem erigendam per Archiepiscopos et 
pro em olumento Cleri admissorum, expedivit Patrem Kaszczyc, antiquum  
sacristianum Cathedrae Polocensis, sine scitu meo uti loci Ordinarii, sine 
regestratis regestris rerum ecclesiae Cathedralis Polocensis. Nunc vero 
iam quintus Sacrista, non emisso de fidelitate iuramento, cum detrim ento  
Sacristiae Cathedralis instituitur et cum inaudivissem  de damnis notabi
libus ecclesiae, volenti mihi revidere et visitare, non permisit revocatio
nem nec visitam  praedictae Sacristiae meae. Iuridicam Archiepiscopalem  
insolentissim e sibi adsciscit suae iurisdictioni et dominio appropriando 
cum m ultis scandalis. Anno 1699, die 8va Martij, cum recommendassem  
clavim  ad aperienda Lypsana Beati Josaphat Patri Josepho Babiński, 
Archimandritae Polocensi, probato Religioso et antiquo Officiali Archie- 
piscopatus Polocensis, non permisit aperiri nec praesentari Lypsana B. 
Martyris, populo ex longinquis partibus pro devotione cum votis congre
gato, quod cum summa exardescentia populi factum. Piorum Legatorum  
ad Cathedram Archiepiscopalem Polocensem factus quasi Dominus, 
sine meo loci Ordinarij scitu disponit, alienat, transm utat cum summa 
iniuria ecclesiae et meae Archiepiscopalis Iurisdictionis.

Eleemosinas Cathedrae meae et quaecunque offeruntur ad Beatum  
Martyrem Josaphat, Archiepiscopum Polocensem, uti Dominus disponit 
et convertit, nullam mihi loci Ordinario dando rationem. Mense Martio 
Praesidem Dominum Petrum Jancevium , a me constitutum , ausus est 
expedire ex Bonis Sudziloviensibus et Predio Czersviatensi, ut eveheret 
sine scitu omnia quaeque frumenta et suppellectilem bonorum Czersvia- 
tensium , census, hybernas, reditus extorquendo cum multis violentijs, 
ut quanto citius conferrent et contribuerent subditi, quas exactiones 
violentissim as tolerare cum non possent, supplicarunt, recurrendo ad

me, ut liberarem eos a pressuris, quoniam praedictorum bonorum solis 
Archiepiscopis Polocensibus regimen et dispositio data, concessa et ap
plicata est per Constitutiones Regni, et Privilegia Regum, provisio vero 
tantum  ex his bonis ut currat per Archiepiscopos pro Religiosis dictis 
statutum . Cumque descendissem ad praedicta bona Sudzilovicensia et 
Predium Czersviatense, requirebam a Patre praedicto, cur expedivisset 
praefatum  praesidem super bona Sudzilovicensia, cur evexisset omnia 
quaeque ex Predio et bonis praedictis, cur cum tantis pressuris extremis, 
sine scitu meo, a subditis extorqueret census, hybernas et contributiones 
militares, ausus est respondere mihi in faciem: non teneor dare rationem  
tib i, sed soli m etropolitano. Cum praesentassem Constitutionem Regni, 
in  qua per expressum habetur, ut regimen et dispositio bonorum Sudzilo- 
vicensium  m aneat penes Archiepiscopos Polocenses et ut succurreretur 
egestati ecclesiae Cathedralis Polocensis (f. 10) solaque provisio currat 
pro Religiosis ex ijsdem bonis per Archiepiscoporum dispositionem, eru
p it ex hypocausto et convocabat Religiosos et subditos, ut concurrerent 
contra me Pastorem  cum sclopetis et armis varii generis et quia subditi 
non obedierunt, imo arguebant tales ausus contra Pastorem , percutiebat 
et tyrannisabat subditos. Dem um  exclam avit ad Religiosos secum adductos: 
citius ad arma! E t quidem extremae insolentiae et scandalosissimus 
laicus Religiosus, prius A postata, qui pro homicidio Varsaviae commis
so a Serenissimo Joanne 3tio, piae memoriae Rege Poloniae, addictus 
fuit morti, tandem  accepta notitia  quia apostataverat a Religione incate
n a t a  inter Tartaros captivos, ut foderet fossas et caetera Varsaviae 
relegatus, tandem  per instantiam  redditus Religioni, primus explosit 
contra me Pastorem, a secundo vero Religioso Sokolinskio ereptum fuit 
sclopetum . Post tantas audacias, conductus ad me iniunxi, ut se transfer
rent ad Monasterium Residentiae Cathedralis Polocensis.

Non cessavit m alitia irreligiosa et scandalosa; in  crastinum enim  
copiae rusticorum conductae ex  varijs locis, armatae cum bombardis, 
falcibus et securibus; sed N obilitas vicina viso tam  scandaloso eorum 
ausu declaravit: Petulas nisi desisterent, suam mihi assistentiam  ut 
Pastori promiserunt. Hac Nobilitatis declaratione perculsi, disparuerant, 
sed tem eritas religiosa non destitit. Conduxit sibi nobilitatem  varijs mu
neribus sub congressum et electionem  Legatorum Polocensium pro Comitijs 
Generalibus Varsaviensibus, procurando cassationem  Constitutionis et 
regiminis ac dispositionis Archiepiscopis Polocensibus datae et applicatae. 
Sed nec haec illorum cura quidquam sortita; non auditi enim nec admissi 
Legati in Comitijs; responsumque est: Nefas Constitutiones Regni consensu 
omnium Ordinum Status cassari aut mutari praesertim quia Archiepiscopi 
Polocenses m ulta expenderunt in Comitijs pro im petratione huius Consti-

tutionis et fundationis. Praeterea, quia Domino Starosielski et Domino 
Rozanka, m anutentoribus praedictorum bonorum, exsoluta sunt ab Ar- 
chiepiscopis triginta millia florenorum, ut possent esse possessores stante  
v ita  illorum. Tum quia Archiepiscopi certa bona Archiepiscopalia coacti 
sunt oppignorare et clenodia, aurum, argentum ecclesiae Cathedralis 
convertere ad acquirenda haec bona et applicanda ecclesiae Polocensi. 
Praeterea per Antecessores contracta sunt debita notabilia pro im petra
tione fundationis praedictae. Ideoque ego, successor, Rigensibus Merca
toribus cogor exolvere praefata debita et redimere bona oppignorata 
tenebor, si Deus modum porrexerit.

Praedictus autem  Pater cum Religiosis, nullam habendo rationem  
horum omnium , vu lt omnia consumere et in profana ac scandalosa con
vertere, nullam habendo rationem etiam egestatis Ecclesiae. Nec hic 
cessavit m alitia Patris praefati, sed cum ego discessissem ad Tribunal 
Novogrodense, succurrendo iuribus Pastoralibus (f. lOv) ecclesiarum  
procuravit clandestine Decreta contra me pro confictis calumnijs in Iudicijs 
Castrensibus et, me inscio, in contumaciam obtinere calumniose confin
gendo et traducendo quasi ego Sacrae Regiae M aiestatis conculcassem  
literas et lacerassem insultando Regio nomini, in quibus declaratus sum  
banitus et infamis, condemnatus gravissime. Ad quae Iudicia Castrensia 
etiam  Jure Regni huius Catholici cautum est, ne ullus audeat spiritua
lem personam citare ad Iudicia Castrensia, in quibus tantum  negotia 
agitantur criminalia; hic considerandum, Religiosus praefatus an veritus 
legum vel paenarum Ecclesiasticarum.

Dominus ergo Metropolitanus, enitendo me omnibus modis vexare, 
suscepit in protectionem  suam praefatum Patrem Kiszka extradiditque 
ei contra me citationes, in quibus praeter caetera haec etiam expressa 
figm enta calumniosissima et enormissima, quasi ego in contem ptum  
Sacrae Regiae M aiestatis laceraverim et conculcaverim literas Regias, 
inauditas invasiones, percussiones caeterasque calumnias contra me ibidem  
confingendo, ut hac ratione effugeret Iudicium Religiosorum Superiorum  
suorum paenamque evaderet pro tantis calumnijs confictis et pro evoca
tione proprii Pastoris ad forum saeculare et pro condemnatione scanda
losissim a mei in Iudicijs saecularibus.

E x  his pateat Domini Metropolitani contra me exardescentia, quia 
recurrebam ad Authoritatem  et Potestatem  S. Sedis Apostolicae; nonne 
magis exardescere debuit contra tantum  ausum huius Religiosi in Pasto
rem? Imo, cum interposuissem protestationem  et appellationem a Judi
cio M etropolitano ad Iudicium S. Sedis Apostolicae, non acceptavit con- 
tem psitque recursum meum. Ad extrem um, ut maioribus pressuris op
primerer, Decreta ex  Cancelleria eius lata non extraduntur. E t habeo

praecautionem  hanc, quia Dominus Metropolitanus interea temporis 
vu lt obtinere remedia in Curia Romana, ut iudicer aggravatus ab eo de 
tantis criminibus confictis.

Quapropter pluribus Em inentias Vestras non fatigo, succurrere digne
mini adeo graviter oppresso Archiepiscopo, porrigere dexteram  Vicariae 
Christi potestatis, dignetur SS.mus Dominus Noster et Breve simile extra- 
dere ad Ill.m um  Nuntium  quale extradiderat Innocentius Undecimus 
ad Em inentissim um  nunc Ranutium , in anno 1671, ut a potestate exar
descentis contra me Archiepiscopi Chioviensis ob recursum ad S. Sedem  
Apostolicam  in Causis adeo criminalibus confictis liberer per Potestatem  
et Iudicium  S. Sedis Apostolicae, Principis Pastorum , per Ill.m um  Nuntium  
Regni Vel 111.mos Commissarios designatos Episcopos, Smolescensem  
E ustachium  K otowicz et Martyriensem Nicolaum Swirski, Suffraganeum  
Vilnensem, continuo Vilnae residentes, coram quibus facilior utrique 
Parti dabitur comparitio et commodius perficietur Inquisitio, ne partes 
longis itineribus et expensis molestentur; m ulta enim distantia Varsavien- 
sis itineris et ineffabilis caristia et inopia rerum hisce temporibus. Co
ram quibus liceat mihi exponere omnia hic exarata et caetera gravamina 
quae, ob m olestiam  Eminentiarum Vestrarum, nunc non exponuntur; 
interim  potestate Sedis Apostolicae iniungatur Domino Metropolitano, 
ne im pediat administrationem Justitiae Rev.ndm o Patri Prothoarchi- 
mandritae Ordinis S. Basilii Magni mihi administrari ex Patre praefato 
Luca Kiska pro tantis calumnijs confictis et pro evocatione Pastoris extra 
forum. Quam gratiam exorando fimbrias vestim entorum  devotissim e exos
culor.